Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº18/2023

“Moção de Protesto pela extinção

dos Comandos de Operações
Especializadas (COEs) da Polícia
Rodoviária Federal (PRF), pelo

Ministro da Justiça e Segurança

Pública, Flávio Dino ”.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o ministro da Justiça e Segurança Pública, Flávio

Dino, extinguiu os Comandos de Operações Especializadas (COEs) da
Polícia Rodoviária Federal (PRF), que existiam em cada uma das cinco

regiões do país;

CONSIDERANDO que sua especialidade é, como o seu nome
sugere, a resposta rápida e precisa às ocorrências de grande relevância e
urgência, onde o emprego de equipes com armamentos, táticas e

procedimentos especiais se faz necessário. Estamos falando de situações que

são contraindicadas ao emprego de patrulhas policiais comuns, devido ao seu

alto grau de complexidade e perigo;

CONSIDERANDO ainda que a equipe é composta por

policiais especializados da PRF que possuem treinamentos e equipamentos

diferenciados, e trabalham diretamente para proporcionar mais segurança para

a população;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
3/

20
23

 2
3/

01
/2

02
3

15
:3

6
-

C
H

A
V

E
: B

U
S

6-
39

W
Z

-B
2S

W
-G

37
1

https://www.cbnrecife.com/artigo/nova-unidade-do-comando-de-operacoes-especiais-de-pernambuco-e-inaugurada-no-pina

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, os COEs regionais foram avisados da decisão

na sexta-feira (13/1). Porém, a extinção só deve ocorrer de fato no fim do mês,

próximo dia 24 de janeiro;

CONSIDERANDO que a notícia vem na contramão do governo
anterior, Bolsonaro, que vinha investindo em segurança pública;

                 REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência dessa moção,

através de ofício com cópia a ser encaminhada:

Ao excelentíssimo Senhor Presidente da República Luiz Inácio Lula
da Silva – Praça dos Três Poderes – S/N  - Brasília – DF – CEP: 70150-900 .

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, protesta sobre a extinção dos

Comandos de Operações Especializadas (COEs) da Polícia Rodoviária
Federal (PRF), pelo Ministro da Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

PAULO MONARO
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
3/

20
23

 2
3/

01
/2

02
3

15
:3

6
-

C
H

A
V

E
: B

U
S

6-
39

W
Z

-B
2S

W
-G

37
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ARNALDO DA SILVA ALVES – ARNALDO ALVES

Vereador

NILSON ARAÚJO DA SILVA – NILSON ARAUJO

Vereador

FELIPE EDUARDO GOMES CORÁ – FELIPE CORÁ

Vereador

ISAC GARCIA SORRILLO - ISAC SORRILLO

Vereador

ANTONIO CARLOS RIBEIRO – CARLÃO MOTORISTA
Vereador

CELSO LUIS DE ÁVILA BUENO – CELSO ÁVILA
Vereador

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA – JESUS
Vereador

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO – REINALDO CASIMIRO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
3/

20
23

 2
3/

01
/2

02
3

15
:3

6
-

C
H

A
V

E
: B

U
S

6-
39

W
Z

-B
2S

W
-G

37
1

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BUS639WZB2SWG371, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BUS6-39WZ-B2SW-G371

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
3/

20
23

 2
3/

01
/2

02
3

15
:3

6
-

C
H

A
V

E
: B

U
S

6-
39

W
Z

-B
2S

W
-G

37
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BUS639WZB2SWG371,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BUS639WZB2SWG371
		2023-01-24T08:56:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-24T09:27:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-24T11:15:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-24T11:20:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-24T11:24:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-25T13:13:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-25T13:53:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-25T18:18:06-0300

		2023-01-26T13:38:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-27T19:34:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura